CLXIV. *Caput de Principibus dilatum est ad aliud tempus propter maximos respectus immunitatis Ecclesiasticæ. Si cuiquam, mihi certe perplacent omnia, tamen in his calamitosos temporibus, cum sale, & zelo qui est secundum scientiam, agenda existimo. Cavendum est, ne vel minimam suspensionem præbeamus populo, nos cum principibus sæcularibus, isdemque catholicis dissentire. Sed hæc quoque, ut alio controuersia, sopienda erit; ego pro meo virili ad hæc peragenda anitior.*

Hæc literæ cum in manus Caroli Borromæi Cardinalis venissent, earum exemplum ad Legatos Cardinales concilii præstos misit, ut prudentissimum viri consilium ponderarent, eoque uterentur. Ea porro scripserat Quinqueecclesiensis Episcopus pro Hungarico Regno orator Cæsareus, mandatis a Ferdinando Imperatore, ac eorum, quæ in concilio agebantur experientia apprime instructus, nam Ferdinandus Cæsar de restringendæ principum licentiæ, comprimendæque grassationis in Ecclesiasticum ordinem consilio agitato in Synodo scripserat Cardinali Morono, se æqui accipere tractationem de redigendo ad æquitatis normam civili magistratu, nec velle Episcoporum autoritatem immutatam, vel labefactam, cum a Cæsareo munere id abhorreret, ac summopere Divinam iram in se concitare vereretur, modestè tamen subjecerat, non videri æquum, & honestum, ut Ecclesiasticus Magistratus in civilem Magistratum, eo non audito, ac in propria causa, sententiam ferret; tum eorum quæ Romanum tangerent Imperium, rationem reddidit: vetustate temporum confirmatam esse consuetudinem, ut in comitiis ordinum Imperii principes Ecclesiastici partem onerum Reipublicæ subeant, quæ deinde in ordines inferiores partienda sit, nec sine causa, cum gerant fiduciaras toparchias, & vectigales principatus, nonnullos etiam interdum casus occurrere, in quibus oblique a Laicis in Ecclesiasticos juris dicundi autoritas exercetur, proptereaque decreti Synodalis sententiam non ita late diffundendam, ne major rerum perturbatio, conurgentibus Laicis in Ecclesiasticos, oriatur; se quidem in votis maxime gerere, ut omnes corruptele deleantur, excindanturque omnia vitia, tam in civili, quam in Ecclesiastico Magistratu, sed cum præ-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

sentium temporum infelicitas omnes naves ad vivum refecari non ferat, mitiore modo articulum de constituenda civilis Magistratus sanctiore norma attingendum cum in Provincialibus synodis pro diverso provinciarum statu plura accuratius emendari possint, atque ab anathematismis adversus summos principes temperandum videri.

Ferdinandus Divina favente clementia, electus Romanorum Imperator, &c.
Reverendissimo in Christo Patri Domino Joanni S. R. Episcopo Prænestino Cardinali Morono S. D.
N. ad Sacrum concilium Legato.

Paternitatem Vestram amice requirimus, ne sibi persuadeat, nos decretum illud reformationis, de quo modo quæstio orta est, unquam in malam partem accepisse, sed certo sciat, quidquid super eo admonuimus, non factum esse animo impediendi reformationem in Principibus, & ordinibus sæcularibus, quam etiam in propria persona nostra subire parati sumus: multo minus id egimus, ut alios Reges vel Principes contra hoc decretum concitarem, vel eismalum exemplum præberemus, nec quod Ecclesiasticam immunitatem violatam, vel Dignitatem Episcoporum extrinsecatam, vel Sacri concilii libertatem immutatam esse cuperemus; nec quod prius decreta in dubium convertamus, aut quod Prælatos a residentia deterritos esse vellemus; quia non præterit nos, si tale quippiam ageremus, nos non solum facturos esse rem ab officio patris & catholici Imperatoris valde alienam, verum etiam gravem Dei offensionem incururos, sed quidquid in hac parte monuimus, id candidè, ac sincère factum est.

Deinde novimus de iis rebus, quæ in decreto illo continentur, ante centum annos, & ultra, adeoque illo adhuc tempore, quo omnes Catholice vivebant, graves fuisse quæstiones, & rixas inter Ecclesiasticos ex una, & sæculares ex altera parte, quæ in hunc usque diem nondum sunt decise, id quod infiniti libri, & literarum monumenta, quæ etiam nunc extant, abundè testantur; e quibus etiam colligitur, quod sæculares tunc intentionem suam, forte non minus, quam Ecclesiastici omni juri, & honestati consentaneam esse conari sunt demonstrare. Quod ergo modo illa omnia unius quodammodo mensis spatio ita ex abrupto, nec auditis sæcularibus deterrimentur, & quasi unico bipennis ictu decidentur, id nobis etiam si nostra non inteteret, valde tamen durum videretur, præsertim cum soli Ecclesiastici sic in causa propria iudices futuri sint.

Kkk 2 Quod

CLXV.
Ext. in
ms. Arch.
Var. fig. n.
3226. p.
29.Scribit
Legatis
Imperator, pro
Principum
reformatione.

Quod vero ad nostrum interesse pertinet, res ita se habet, quod Prælati Sacri Romani Imperii ab immemorabili tempore per contributiones, & collectas non solum contra infideles, verum etiam alios Imperii hostes rebelles, vel bannitos, imo etiam ad alias Imperii necessitates, ut puta, ad retinendam pacem, & iustitiam, ad exterminandum grassatores, ad intertenendum iudicium camere, &c. contulerint, quodque iidem Prælati in ea re ab inferiori ipsorum clero, ut par est, fuerunt adiuti, & quod id ipsum etiam fecerint Prælati nostri provinciales, ac reliquorum Principum secularium, in omnibus iis, quæ necessitates earundem provinciarum concernunt.

Et quamvis viæ sunt ordinariæ per quas huiusmodi negotia tractantur, nempe per conventus publicos, non tamen sunt ii auctoritatis tam modicæ quin ea, quæ ibi per plura vota obtinentur, alii, etiam inveniunt, sequi teneantur.

Præterea, quod ad jurisdictionem attinet, manifestum est, quod Prælati Sacri Romani Imperii, non solum ex consuetudine omnem hominum memoriam excedente, verum etiam ex publicis Imperii constitutionibus, & ordinationibus, [quibus consuevit ipsi operam suam adhibuerunt] in certis quibusdam causis, vel coram nobis, vel coram Imperiali Camera nostræ iudicio, aliis-ve debitis, ac competentibus tribunalibus comparere, ac se & sua defendere debeant.

Idem sane observari solet cum Prælati, qui immediate sunt in provinciis nostris, quoad iudicia provincialia, nec fere quisquam illorum est, qui talia iudicia vel minimo verbo declinet.

Quæ quidem omnia sunt ita clara, ut nemo rerum Germanicarum, vel medio-criter peritus, diversum dicere possit.

Quod tanto minus mirabitur Paternitas Vestra Reverendissima, quando consideraverit, quod Prælati Germaniæ, non solum rebus, ac bonis in Germania existentibus, verum ut plurimum insignibus, Regaliis, Feudis, Jurisdictionibus, & dignitatibus temporalibus plus quam in ullo alio totius christiani orbis regno dotati sunt, quæ etiam, vel a nobis ipsis, & Sacro Romano Imperio, vel ab aliis Principibus secularibus, absque omni controversia recognoscunt.

Tacemus interea, quam multi sunt casus, in quibus etiam ex mente iurium, ac eorumdem Excellentissimorum Interpretum, Magistratibus secularibus potestas non modica in personis, ac rebus Ecclesiasticis attributa sit.

Nos in præsentiarum duos dumtaxat ar-

iculos memorati decreti attingimus, nempe contributionis, & jurisdictionis, qui nos admodum anxios reddunt; nam de aliis, qui supersunt, pauci sane, & vel nos ipsos, vel Regna, Provinciasque nostras concernere possunt, nondum plane deliberare potuimus, quare illos jam in medio relinquimus.

De cæteris, quæ nos adeo non concernunt, ut eosdem etiam, ne satis quidem assequi valeamus, cum quoquam ne verbum quidem communicabimus.

Consideratis autem omnibus supradictis manifeste liquet, quod verba decreti adeo generaliter, & absque omni distinctione, vel saltem, cum tali distinctione, quæ universo huic negotio non satisfaciat, non solum non permanerent, verum etiam nec a nobis expresse acceptari deberent, non tam in proprium nostrum, quam aliorum principum, & statuum secularium præiudicium, saltem illorum, qui nobis subiecti sunt, nihil certius futurum, quam ut inde in Germania extrema verum omnium confusio inducatur, & ut seculares oïium suum, quod alias plus nimium contra Ecclesiasticos conceperunt, ita exacerant, ut tandem ad evertendum penitus omnem ordinem Ecclesiasticum, quamcumque occasionem, qua iure, quæve injuria, sint arrepturi.

Hanc tam insignem tempestatem, cum nobis videamur quasi e specula quadam prospicere, omnino existimamus neminem esse debere, viros præferri tanta auctoritatis, prudentiæ, ut est Paternitas Vestra Reverendissima, cum Reverendissimis suis Collegis, qui vitio nobis verat, quod ingenue ac libere proferamus, id quod de huiusmodi rebus sentimus, quin potius avirramur non aliam ob causam oratoribus nostris permissum fuisse, ut de hoc negotio diligenter ad nos referrent. Et paulo post.

Probe equidem agnoscimus, quam pio, & ferventi zelo hæc, & multa alia Reverendiss. Paternitate Vestra, Reverendissimisque Collegis suis proposita, & tractata sint, nihilque posset nobis optabilius accidere, quam ut perditissimi huius sæculi nostri conditio ita ferret, ut in his omnibus apud utrumque hominum statum rigor antiquorum iurium in omnibus & per omnia servaretur, adeoque pro hoc ferreo auro quoddam nobis reduceretur sæculum. Sed cum ita ferat, hæc etas, non considerato presenti, tam hominum, quam temporum vitio non possumus non vehementer in hac parte de eventu universi negotii esse solliciti, & consensum, diligenter & omnino cavendum, ne dum nimium urgemus ea, quæ hoc tempore e-

secu-

secutioni demandari proculdubio nullo pacto queunt, non modo oleum & operam perdamus, verum ansam, & occasionem præbeamus, ut & alia multa in hoc concilio sanctissime definienda prorsus evanescant, & ita denique omnis fructus, quem huc usque expectamus ex hoc concilio, plane pereat, quod malum Deus optimus Maximus pro sua immensa benignitate clementer avertere dignetur.

Ignoramus quidem an, & qui Episcopi his de rebus querimoniam aliquam contra nos ad sacrum istud Concilium obtulerunt: at persuasum habemus, si qui tales sunt, illos huiusmodi querimoniam non adeo magnam causam habuisse, vel posthac habituros esse: licet interim nolimus inficiari, & nobis & inclitis progenitoribus nostris varias aliquando contentiones cum ordinariis locorum super jurisdictione, ac immunitate Ecclesiastica incidisse, & adhuc nonnullas subsistere, dum hi forte illam nimis extendere, illi vero intra cancellos suos coercere nituntur.

Verum per nos nunquam stetit, neque etiam nunc stat, quominus illa contentiones tolerabilibus quibusdam remediis, & cum bona utriusque partis gratia, sive in conciliis Provincialibus, sive in Synodis Episcopalibus, seu quibuscumque aliis conventibus hinc inde celebrandis componerentur. Et infra.

Nobis certe vehementer probatur, quod conclusio totius illius capituli, quod de Principum secularium reformatione tractat, breviusculis verbis concepta, quodque in ea ommissa, & mitigata sint illa fulmina, quæ in priori formula continebantur, & quod vice illorum successerit admonitio quædam paterna, & generalis, iuxta quam Principes seculares scire debeant libertatem, & immunitatem Ecclesiasticam sibi summo opere commendatam esse debere.

Quamobrem, etsi nunc in specie de articulis particularibus in capite contentis propter præmemoratas causas tam exacte loqui non possumus, attamen Paternitati Vestre Reverendissime, ac collegis Reverendissimis sancte recipimus, tantum abesse a genio, ac voluntate nostra, quod Sanctarum Ecclesiarum Dei jura, & privilegia violata, seu labefactata esse cupimus, ut potius eorumdem [prout nobis pro ratione muneris nostri Cæsarei incumbere agnoscimus] fidelis, ac diligens advocatus, atque acerrimus protector ac defensor esse, Deoque volente ad extremum usque vitæ spiritum permanere intendamus, &c. Dat. in Arce nostra Posonii die XII. Septemb. Anno Domini MDLXIII. Regnorum nostrorum Romani CXXXIII. aliorum vero XXXVII.

Cum his Ferdinandus Imperator Moronum Cardinalem certiorum fecisset modestissimis usque verbis, non multos post dies Raynaldus Ferrerius Parisiensis Præses unus ex Gallicis Oratoribus petita, acceptaque dicendi potestate, quasi ordinaria tractaturus, asserendæ Regiæ dignitatis specie in rabiem efferatus, quod reformando civili Magistratu leges ferrentur in concilio, Regia transgressus mandata, prolixam Orationem habuit in Congregatione Generali, quæ XXII. Septembris die coacta est, cum jam Cardinalis Lotharingus Romam versus discessisset. Questus est in primis, se non postulasse tot dogmata fidei sanciri, nec tot anathemata adversus contraria sentientes torqueri, sed morum disciplinam instaurari. Obiecit Synodo per calumniam, ipsius decretis occasionem rebellionum, adversus Reges iniici (cum tamen omnium deterrimarum rebellionum exempla in Gallia non ab Ecclesiastico ordine, sed a Calvinistica factione manarent.) Civilis Magistratus causas Ecclesiasticis, & Sacerdotiorum iure cognoscantis temeritatem propugnavit; contendit etiam spectare ad Regem Galliarum, tam Civium, quam Ecclesiasticorum oïpes, ut iis pro Republica utatur; demum debacchatus est adversus Patres, qui anathematis pœnam principibus, quos nolebat Ecclesiæ esse filios, sed Dominos, intendant, si decreta concilii infringent, protestationemque suam edidit adversus trigessimum quintum caput reformationis. Licet vero, quæ suam decebant personam, ac provinciam loqueretur, summa tamen patientia a Patribus auditus est, ut Cardinalis Moronus præses in literis mox eodem matutino ad Delphinum Apostolicum Internuntium in Aula Cæsarea datis testatur.

Quod (inquit) in conciliis omnia patientissime audienda sunt, & mansuerissime agendum sit, spectando tantum bonum publicum unius Dei causa, a quo prosperi successus sperantur: addiditque, Ferrerium confectandæ inanis gloriolæ gratia suscepisse defendendam Principum causam, ac velle, ut Reges sint Pontifices in Gallia, contendisseque Regem. Divino Jure Dominum esse omnium Ecclesiasticorum bonorum, ut iis pro Republicæ necessitatibus, sine cuiusquam venia utatur, movisseque gravem suspensionem, agitari in Gallia a nonnullis impiis consilia dissolvendi Tridentini concilii, ut concilium nationale apud ipsos cogatur ad Religionem evertendam: cæterum præfules Gallos, & alios asserere, nec Reginam, nec proceres Gallos hæc

CLXVI.
Ext. in
ms. Arch.
Var. fig. n.
3215. p.
14.

Astulph.
Ser. in a.
Eis Conc.
Trid.
Ext. in
ms. Franc.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
143.

Oratores
Galli protestantur
ob reformationem
Principum.

Ext. in
ms. Arch.
Var. fig. n.
3215. ep.
14.

sen-

sentire, quæ Ferrerius sentiat. Postremo hæc omnia Ferdinando Cæsari referre iussit, illiusque hortari Majestatem, ut perversissimis his temporibus pietatem suam in tuenda Ecclesiastica autoritate expleret.

CLXVII. *Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3229. p. 211.* Cum hæc expensa fuisset, atque excussa oratio præfidis Ferrerii, illam pravo animo acerbe, ac mendaciter in Ecclesiæ contemptum fuisse compositam, observatum est, atque animadversiones editæ ea de re fuerunt in singulas ejus sententias, ac periodos, atque inter alia, non decuisse virum catholicum, ut quereretur, fidem catholicam invitis Gallis promulgatam fuisse, hæresesque condemnatas; male effutiisse disciplinam Ecclesiæ decretis concilii non sancitam, male iis intercessisse. *Præterea si ad hoc (inquiunt) debita est Sancta Synodus, ut ad Ecclesiæ reformationem leges condant, certe etiam illorum debitum erit illis parere, non autem intercedere, aut reclamare.* Male asseruisse Galliarum Reges de rebus sacris, deque Religione constituere posse, spiritualemque potestatem Magistratui civili concessisse. *Hanc potestatem (inquiunt) non agnovit Constantinus, cui cum in concilio Nicæno Episcopi libellos obrulissent, respondit, Deus vos constituit Sacerdotes, & potestatem dedit de nobis quoque iudicandi, iudicari autem ab hominibus non potestis?* Non recte illum consuluisse, cum nulla ratione velit vim Hæreticis adhiberi, sed tantum morum exemplo, & verbi prædicatione cum eis agatur, cum illi partis viribus favere in catholicos consueverint, ac Donatistæ olim idem repetentes a S. Aug. ad Bonif. Comitum confutati sint; anathematum vim ab eo male spretam, ac Philippum Imperatorem fuisse anathemate a Fabiano percussum; dum dixit Episcoporum auctoritatem magnam esse in ministerio verbi Dei, tacuisse de Sacrificio, exemplo Calvinistarum; qui nil aliud, quam ministerium verbi Dei agnoscunt; dumque jactitavit, a pluribus diligenter sacras literas lectitari, suspicionem iniecit, ne iis adhæreat, qui putant privato sensu intellectas esse verbum Dei, atque hæresi se irretiri patiuntur, dum sensum Sathanæ pro divino sensu stulte adorant.

De eadem Ferrerii Oratione XXIII. Septembris plura Cardinales Legati ad Cardinalem Borromæum scripsere, Gallos Oratores primum significasse conceptam a Gallica Aula lætitiæ ingentem ex tractatione constituendæ emendationis disciplinæ Christianæ, ac circa eam aliqua proponenda accepisse, deinde Ferrerium exposuisse, tercentorum annorum flexu

CLXVIII. *Cardd. Legati in lit. ad Card. Borrom. datis 23. Sept. ep. 427.*

Gallis Regibus reformationem in conciliis Constantiensi, Basileensi, Lateranensi, Tridentino, jam ter congregato, expetitam, nec tamen obtentam, cum magis dogmatibus, quam reformationi data sit opera. Addidit (quod vulgo effutiebant Hæretici) non tantam esse dogmatum necessitatem, quantum reformationis, cujus defectu tanta mala in Gallia exorta essent. At licet cleri, Populique mores corrupti hæresim aluerint, tamen tot malorum scaturiginem fluxisse ex protestantium clientela correpta, repudiatoque Tridentino Concilio, ac sublata inquisitione, a nobis ostensum est. Subjicit audacius, reformationis formulam, quæ Patribus excutienda erat data, non esse eam, quæ expectatur, vel qua Dei Ecclesia indigeat, sed emplatrum videri, non quale Esayæ, quo sanentur vulnera, sed quod exulceret, profundioresque sinus efficiat: dein exposuit, quam reformationem vellet, nimirum, ut tollerentur anatæ, dispensationes, reservationes, regressus, Sacerdotiorum in uno capite numerus, exemptiones, & alia, quæ oratoria arte exaggeravit.

Digressus circa caput trigésimum sextum investus est acerbis verbis, ea decreta confecta ad Populos ad defectionem adversus Principes incitandos, addiditque Regem Galliarum fundatorem esse omnium Ecclesiarum Gallicanarum, atque expresse de Jure Divino esse Dominum omnium bonorum, atque vestigialium Ecclesiasticorum, ac nullius alterius media concessione, vel indulgentia iis uti posse pro Reipublicæ necessitate.

Quam vero hæc falso jactata sint, constat, cum plures Gallicanæ Ecclesiæ conditæ essent, & vestigialibus auctæ, antequam Galliarum Reges Baptismalibus sacris essent initiati, atque a privatis plures locupletatas etiam constet.

Cum perorasset Ferrerius, Cardinalis Moronus significavit illi, ut e cœtu discederet, quo de dando illi responso consilium sumeretur: atqui ille subjecit, se non egere responso. Cum itaque egredi nollet, Legatus Patres affatus est, ut in conferendo suffragio, vel alia ratione, ut ipsis visum foret, responderent. Dimisso cœtu Moronus Ferrerium alloquutus dixit, fecisse illum, quod Tribuni plebis facere consueverant, qui legibus consulum intercedebant, qui Ferrerius, se nil nisi res optimas poscere, respondit: mox Legatus, se quoque nil, nisi optima postulare. Acerbissima, atque ingrata Patribus accidit hæc Ferrerii oratio, eam enim habitam, ut discordiam

MS. Fr. Car. Bar. ib. ep. 428.

CLXIX.

CLXX. *MS. Arc. Vat. sig. n. 3198. p. 228.*

fereret, fœdusque omne cum Ecclesiâ abrumperet, concilii Præsides significarunt Borromæo Card. XXIII. Septemb. Cum vero communis omnium esset opinio, nulla illum Regia mandata ad hæc dicenda accepisse, sed præcipiti animi impetu ea effudisse, Ferrerius subjunxit, protestationem suam conditionatam esse, si quid contra libertatem Ecclesiæ Gallicanæ diceretur. Verum ille Ecclesiam Gallicanam, non liberam, sed servam instar Anglicanæ esse affectabat, quare monuit illum Legatus, quod abhorrentia a ratione, & æquitate dixisset, ac simul flagitavit, ut postrema Regis mandata exhiberet, quæ collegis, vel etiam Synodo ostenderentur: cumque de intermittendo, sive suspendendo concilio, vel ejus impediendo sine ageretur, censuere Legati, interruptionem Synodi exremum malorum, quod maxime defugiendum erat, parituram, nec præfidis Ferrerii consilium admittendum, a quo manifeste consilium Gallicanæ Nationis expetebatur, ubi Rex caput Ecclesiæ Gallicanæ instar Anglicanæ pronuntietur, fœdere inito cum Michaele Hospitalio Gallici scrinii præfecto, cum quo abrumpendi veteris cum Romana Ecclesia conjunctionis occasionem quærebat, ac simul Ecclesiasticis ditari spoliis, Galloque Sedis Apostolicæ obsequio divellere. Hinc occasionem ex cap. quinto, & trigésimo sexto nuncupandæ protestationis captatam, quæ quoniam ipsum etiam puduit auctorem, cum postea scripto exaratam Legatis tradidisset, in multis immutatam palam omnes sunt opinati.

Præcipua porro illius pars ex MS. Vaticano atterenda visa est, ut pateat hominis passionibus suis obnoxii infelicitas, ac mox responsum nomine Cardinalis Moroni Præsidis concilii illi redditum, annectemus.

Verba prolata a Domino Raynaldo Ferrerio Oratore Regis Christianissimi in Congregatione generali die XXII. Septemb. MDLXIII. super reformatione.

Centum quinquaginta anni sunt, & amplius, ex quo Reges Christianissimi perierunt a Pontificibus Romanis Ecclesiastica disciplina jam tum labentis restitutionem, eamque ob causam tantum, nullam præter eam, miserunt Oratores ad Synodum Constantiensem, Basileensem, Lateranensem, Tridentinam primam, & hanc secundam, in quibus, quæ fuerunt eorum petitiones scripsit in primis doctissimus Theologus Joannes Gerison Regis Christianissimi Orator in concilio Constantiensi, deinde testantur eruditissimi Petri Danesti autistitis Vauensis, Oratorisque in prima

Synodo Tridentina, & in hac secunda clarissimi, & eloquentissimi Oratoris collegæ nostri, qui hic est, Guidonis Fabri, Illustrissimique Principis, & Reverendissimi Cardinalis Lorharngi orationes, nihil enim in illis actum est, quam de Ministrorum Ecclesiasticorum emendandis moribus. Et infra.

At inquiunt abunde nobis satisfactum est quatuor sessionibus, cum tot canonibus, decretis, & anathematibus. Certe Patres si aliud pro alio solvere invito creditori est satisfacere, fatemur satisfactum: sui minus, creditores adhuc sumus, quos nunquam anathemata, aut dogmata, vel doctrina Catholica definitionem postulasse sciunt manes Illustrissimorum Legatorum, quorum memoria sit in perpetuam benedictionem, Manzuani, & Seripandi, vosque qui adhuc superstites estis Illustrissimi, Osi, & Simoneta, quibus septuagies septies hoc ipsum prædiximus. Et infra.

Rursus dicunt habendam fuisse rationem eorum, qui dogmata, canones, doctrinæque Catholica certam definitionem petierunt. Hæc certe illis concedimus, si modo etiam nobis concesserint, in iudicio familie Exerciscundæ semper habitam fuisse rationem in primis filii primogeniti, hoc est Regis Christianissimi, quem pro primogenito agnovit Ecclesia Romana ante octingentos annos.

Postremo ajunt, hoc magno, & ingenti reformationis libello superiori mense proposito, de quo nunc vos sententiam dicitis, omnia contineri, quæ ad disciplinam Ecclesiasticam restituendam necessaria esse videntur. Audite Patres Sanctissimi, nam hic est status orationis nostræ. Vidimus libellum illum parvis additis, & brevibus nostris animadversionibus, quas jamdiu dedimus, quæ de illo esset nostra sententia, significavimus: ac ne videremur in re tanti momenti iudicio nostro tribuere, misimus illum ad Regem nostrum expeditissimum. Is consultis Principibus, & regni proceribus, secretiorisque consilii viris prudentissimis, & eruditissimis nobis rescripsit, sibi quidem gratissimum fuisse, quod omnes animum appulisset ad negotium reformationis adeo exoptatæ, & expectatæ in toto orbe Christiano: verum pauca in eo libello reperiri, quibus catholici homines in officio contineri, adversarii concitari, & infirmi, aut dubii confirmari posse viderentur: pauca etiam in eo esse, quæ sacris literis, antiquæ Patrum discipline responderent, multa quæ adversarentur. (Et paulo post) Quæ vero de Principibus, indicta causa, excommunicandis, & anathematizandis adiecta sunt, ea esse sine ullo veteris, &

ca.

caetholica Ecclesia exemplo, atque huiusmodi, quae in tanto, propter religionem per universum orbem dissidio, & discordia, amplissima fenestra ad defectionem, & rebellionem seditiosis hominibus, quorum hodie magna est copia, aperta videatur. Denique totum illud caput de Principum reformatione, nihil aliud spectare, quam ut antiquissima Ecclesiae Gallicanae libertas convellatur, & Regum Christianorum auctoritas, & majestas minuat: Reges enim Christianissimos, qui semper in fide, & obsequio Sanctae Romanae Ecclesiae, Maximique Pontificis permanserunt, multa de rebus sacris, & religiosis, Constantini Magni, Theodosii, Justiniani, & aliorum Christianissimorum Imperatorum exemplo constituisse, leges Ecclesiasticas tulisse, easque antiquis Pontificibus Romanis non solum non displicuisse, sed etiam plures illorum inter sua decreta retulisse, & praecipuos auctores Carolum Magnum, & Ludovicum, necnon Reges Christianissimos Divorum nomine dignos censuisse. Antistites autem Galliae, & totum ordinem Ecclesiasticum ex illarum legum praescripto pie, & christiane Ecclesiam Gallicanam multos annos vexisse, & gubernasse, idque non tantum post pragmaticae sanctionis, aut concordatorum, ut quidam falso existimant, tempora, sed & octuaginta annos, & amplius ante editum librum decretalium: has deinde leges partim succedentibus, & in earum locum substitutis decretalibus antiquatas, partim magno Ecclesiae Gallicanae studio, edictis Philippi Pulchri, & Valesii, Caroli V. VI. VII. & aliorum Christianissimorum Regum rutaras, & defensas; se quoque Regem, & Carolum, cuius nominis Regibus singulari Dei providentia religio Christiana semper praecipuae curae fuit, nunc majorem factum vehementer cupere leges, libertatesque Ecclesiae Gallicanae proximis temporibus, ambitiosorum quorundam hominum importunitate immutatas posteris suis servatas & rectas relinquere, nihil tamen continere, quod repugnet, immo omnino consentire cum dogmatibus Ecclesiae Catholicae, antiquis Pontificum, & Conciliorum decretis. Et post nonnulla, quibus Episcopus imperitiae Sacrarum literarum perstrinxit, carpsitque Pontifices ob collationem Sacerdotiorum, invehit in decreta concilii pro tuenda Ecclesiastica immunitate edita, finxitque Gallos Reges bona Ecclesiastica jure rapere posse. Si quis (inquit) de possessione rerum spiritualium coram aliis, quam Regis iudicibus, de proprietate autem, vel quacunque civili, aut criminali causa coram aliis, quam Ecclesiasticis Ordinariis, vel in Gallia delega-

tis a Summo Pontifice velit litigari, aut antiquissimam appellationem de abusu, cuius in istis capitibus mentio fit, cuique tantum in Gallia locus est, & quo remedio Galli soliti sunt eludere non Summorum Pontificum, quibus semper, & honorem, quem debent, praesistere, sed contra illorum mentem, Regisque constitutiones, & Ecclesiae Gallicanae libertatem, impetrantes obreptiones, & subreptitias literas impedire, aut quo minus Regibus Christianissimis omnis fere Ecclesiarum Galliae fundatoribus, & patronis, qui primum Gallo- rum, deinde totius Galliae Reges, & Domini sunt, omnia Galliae bona, & redditus etiam Ecclesiastici, instante & urgente Reipublicae necessitate, qua nulla major necessitas, aut paupertas excogitari potest subsidio esse possint, ii sciant antiquissimas Regum christianorum leges, libertatemque Ecclesiae Gallicanae impedimento fuisse. Mox prorupit Ferrerius in virulenta verba, quibus everfam voluit Ecclesiae auctoritatem, ut anathema Regibus decreta concilii violaturis, intentare non posset, contenditque, quantumque patrarent mala, illis parendum ab Ecclesiasticis, quibus tantum imperatum esset pro illis orare, non in eos animadvertere, quasi idem esset status Ecclesiae sub Regibus Christianis, quos filios habet non Dominos, quosque incapessendo regno legibus obstringit, ac sub Ethnicis Caesaribus, quos non filios obsequentes, sed adversantes tyrannos passus est. Demum probaturus nullas leges imponendas Regibus pro Ecclesiastico jure asserendo hac ironia usus est.

Vultis Patres sapientissimi, Reges & Principes reformare? Vultis adversarios vestros, ac porius nostros ad resipiscenciam cogere? & infra, usque ad majores ascendendum est, Ambrosium, Augustinum, Chrysostomum, & illius temporis Episcopos Catholicos, quibus idem fuit olim negotii cum Donatistis quosque licet plures numero, non artamen armis, aut redovias curando vicerunt, sed orationibus, bonae vitae exemplo, & assidua, puraque verbi Dei praedicatione, sic boni illi Patres, cum se Augustinos, Ambrosios, & Chrysostomos formassent, haereticis Ecclesiam purgarunt, & Principes Theodosios, Honorios, & Arcadios effecerunt, idque vos facturos illorum exemplo speramus, atque ut brevi faciatis oramus Deum omnipotentem Patrem Domini nostri Jesu Christi.

Hac habita oratione Ferrerius nunquam amplius Congregationibus interfuit, sed paucis elapsis diebus Venetias concessit.

Hanc

Hanc Ferrerii orationem, cum non sine stomacho Patres pene omnes accepissent, quam & plures ex ipsis etiam Gallis detestabantur, insequenti die Carolus de Grassis Episcopus tunc Faliscorum, ac postmodum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis egregie refutavit, quem & alii quoque sunt secuti. Illam vero, quae Cardinalis Moroni nomine in Vaticano Archivio asservatur, juvat hic in medium adducere, quae sic habet.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3229. p.
137.

Cum te ad dicendum assurgentem Sancta Synodus, clarissime Orator, vidit, Universa letari cepit, sperans ab Oratore Christianissimi Regis nil, nisi rectum, & tanto, tamque Christiano Principe dignum audiri posse; eademque letitia initium orationis tuae prosequuta est, in quo dixisti, a multis saeculis Christianissimos Reges reformationem, ac disciplinae Ecclesiasticae restitutionem experivisse. Quod enim laetius poterat sanctissimis Patribus accidere, quam ut audirent Christianissimorum Regum vota cum ipsorum desiderio consentire, & quod ab ipsis tanto studio, cura, ac diligentia tractaretur, id quoque Christianissimo Regi optatissimum esse? Itaque tota illa de reformatione oratio ipsi Sanctae Synodo, quam jucundissima fuit. Verum cum tua prolata cepit oratio, & a te, quae non sperabantur, neque tanto consensu digna audiri ceperunt, tum vero letitia in magnum quemdam moerorem cepit mutari. Cumque a te multa sunt dicta, non solum Regis Christianissimi Oratore, sed homine quovis christiano indigna, illa ita Sancta Synodus accipit, ut ea a te ipso, ac sine ullo Regis mandato prolata fuerint. Nam quod esse potest mandatum ut ea, quae a te praeter Regis causam parum modeste, ac parum christiane dicta sunt, excusari possint?

Quodcumque vero sit istud tuum mandatum, cum puer, ac minor Rex sit, benignitate, qua decet, sic Sancta Synodus accipit, ut rei male gestae non culpa Regi puero, sed ejus consiliariis, tibi que in primis attribuenda sit; quamvis in ea oratione multa, ut diximus, tua propria fuerint, ita ut nullius mandati ratione defendi possint. Nam, ut demus tibi Regis consiliarios mandasse, ut Sanctam Synodum de illo capite, quod ad Imperatorem, caeterosque Reges, ac Principes pertinet, admoneres, num propterea mandarunt, ut cum tot sanctissimis, ac gravissimis Patribus, tam immodeste ageres, ut in ipso orationis exordio eam ipsorum reformationem nullam esse diceres? Num ut leges nobis quasdam describeres, quae nobis aliqua in parte ita contra iura omnia Divina, atque humana facere visae sunt, ut nunquam Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

quam ab ullo Christiano Principe putamus eas lasas fuisse? Quid cum ea numerasti, quae legibus his non prohibentur? Nonne haec tantum numerasti, non impediri illis legibus Episcopos, quominus perpetuo in suis Ecclesiis resideant, & purum verbum Dei praedicent [quae sane tua verba fuerunt, a quibus abstinere debueras, cum factis, superque Haereticorum sermone revantur] & ut orationi, ac praedicationi incumbant, atque huiusmodi multa numerasti? Alia vero cum tacueris ea maxime, de quibus nunc agitur, videris illa, tanquam nulla sint, omisisse. Itaque nullam esse Ecclesiasticam jurisdictionem, nulla esse Ecclesiastica iura isto tuo silentio significasti: quae sane quorum sit opinio [ne pessimos homines nominare cogamur] nemo est, qui ignoret.

Quid vero cum in illis, quae prohiberi istis tuis legibus dixisti, post multa illud adjuvisti: Prohiberi, ut nullus Episcopus possit Regi contradicere, si velit omnibus bonis Ecclesiasticis uti. Nonne id plane impium, ac Christiano homine indignum curvis videri potest? Quod sane nos nullis Christianorum Regum legibus contineri credimus, cum non leges ille Christianissimorum Principum [quales semper Galliae Reges fuerunt] sed tyrannorum censenda essent. Itane ius canonicum ignoras, vel ignorare te simulas [nam ignorare illud non potes, cum illius scientiam profitearis] ut legibus civilibus, ac Regis personas Ecclesiasticas, atque adeo Episcopos, & eorum omnia bona omnino subdenda esse contendas? Nos vero non negamus magnam esse habendam Regum, atque aliorum omnium Principum rationem ab omnibus Ecclesiasticis viris, ac Pontificibus; & in primis ab iis, qui in eorum Regnis habitant, a quibus etiam, cum res postulat, sui Reges, non tantum consilio, sed opibus quoque Ecclesiasticis juvari debent: sed impia vox est, ut Sacerdotum, ac Pontificum, ac bonorum ipsorum Rex Dominus aut habeatur, aut nominetur; quanto enim major, ac potentior Rex fuit, tanto se magis Divinis beneficiis obstrictum, atque obligatum debet cognoscere, ut filium se Ecclesiae intelligat esse, non Dominum, a se sacris initiatum, ac praecipis Christianis imbutum esse recordetur. Sanctissima illa vox Constantini Magni in Niceno concilio edita Vos Dii estis, & a nemine judicari potestis, tuam istam rotam orationem, quam in hac Sancta Synodo protulisti, & leges istas, si quae essent, [quas tamen sat scimus nullas esse] omnino refutaret: quam enim dissimilis illius Constantini tua oratio fuerit, non potest sine gemitu Sancta Synodus comme-

L 11

mo-

morare. Neque vero ignoramus, quas tu antiquissimas leges velis dicere. Scimus etenim capitula quedam, [nam sic ab illis appellata sunt] a Carolo Magno, Lothario, aliisque Gallie Regibus edita fuisse, quæ ad res quoque Ecclesiasticas pertinerent. Verum scimus quoque illis capitulis optimos illos Reges nunquam in rebus Ecclesiasticis usos fuisse, nisi postquam, vel a Synodis Provincialibus, vel a Maximo Pontifice fuerant confirmata. Quod cum opus fuerit, ex antiquissimis scriptoribus, iisdemque Gallis docebimus.

Ac sane tota oratio tua ea fuit, ut ostentare nobis tuam antiquitatis, ac legum doctrinam, quam profiteris, volueris; in qua paucula quadam, que ad Regem pertinerent, fuerunt. Ad Regem enim illud solum ex multis, que a te dicta sunt spectabat, cum dixisti, providendum esse Sanctæ Synodo, ne Christianissimum Regem anathemate [quod cuius homini christiano horrendum est] facile involveret, atque implicaret: quod tamen ita a te dictum fuit, quasi anathema ipsum parum curares; cum tamen Consilium illi Regii hoc unum maxime curavisse videantur. Paulo etiam antea questus eras, tam multa anathemata ab hac Sancta Synodo edita fuisse, quasi doleres Hæreticos hisce Ecclesiasticis rebus percussos, ac prostratos fuisse; simulque te crediderem, apud sane vocabulo, hujus Sanctæ Synodi appellavisti, cui non alterum pro altero, hoc est anathema pro reformatione solvi posset; quasi vero tu is esses, cuius leges Sanctam Synodum, tanquam ex præscripto quodam sequi oporteret.

Sed his missis ad id, quod ad Regem pertinet, Sancta Synodus respondet: sibi maximæ curæ fore, ut leges, que ab hac Sancta Sede emanabunt, tales sint, ut per eas Christianis Regibus, ac Principibus nulla injuria inferatur. De Rege vero Christianissimo eo majorem curam suscipiet, quia pueri & pupilli, & a christianissimis Regibus geniti cura non ad alium magis, quam ad Sanctam Ecclesiam spectat. Itaque bono animo, & Rex ipse, ac sui omnes esse possunt, nihil ab hac Sancta Sede profecturum, quod unquam Regiæ dignitati officiat. Sed id vero, quod dixisti, si quid hic contra libertatem Ecclesiæ Gallicanæ statueretur, te Regis nomine intercedere, hac tu re quidem, ac nomine ipso favorem nobis quendam tributum ostendisti, ac Patres omnes novitate rei, ac vocabuli, quo ad concitandos Popularem animos tribuni utebantur, commovisti: quidquid vero tu eo vocabulo significare volueris, nostra parum refert. Hoc unum, atque ultimum responsum da-

mus, Sanctam Synodum omni conatu curaturam esse, ut Republica Christiana pristina disciplina restitatur, & non solum Gallicanæ, verum etiam omnium Ecclesiarum libertas, quantum fieri possit, conservetur.

Dum hæc gererentur Tridenti, Cardinalis Lotharingus Romam advenerat, atque summo a Pontifice honore exceptus in tantum fuerat, ut præter Rom. Pont. consuetum morem in propriis aedibus ab eodem visitaretur. VIII. vero Idus Octobris, cum fuisset Consistorium apud S. Petrum, ac Lotharingus ipse interesset, cum de rebus concilii, ac Patribus magnifice, ac veraciter elocutus esset. De me [subjecit] non dicam aliud, nisi me agnoscere quantum debeam Deo, Sanctitati Vestre, huic ordini, atque Sanctæ Sedi. Scitote me Divino cultui, ac dignitati vestre, nullo unquam tempore defuturum. Postremo pollicetur, me totis viribus semper acturum, ac curaturum, quæ Sanctitas Vestra mihi sancte jussit. Scio autem S. V. omnia sancte, & iuste semper jubere.

Ad ea Pontifex, pergunt acta, benigne, atque honorifice respondit: Que ipsi jussit, ac Patribus, qui in concilio adessent, ea fuisse, ut affectibus omnibus exiti, & privata omnimoda ratione remota, libere Divino cultui, ac reformationi Ecclesiæ deservirent; Dei gloriam tantum præ oculis habentes, idque unum respicientes ad finem, cum decenti maturitate properarent, quem & Dei voluntate, atque ipsius Cardinalis auxilio, & diligentia satis uberem, ac fructuosum se expectare aiebat, neque unquam serum sibi visum, modo is esset, quem oportebat: maturandum vero omnino esse, tum ob detrimentum, quod Ecclesiæ ob Prælatorum absentiam patiantur, tum ob periculorum instantium merum, ne scilicet, aut sua ipsius morte, aut aliorum Principum, aut temporum vicissitudine, aut finis Concilii differretur, aut executio impediretur. Et post multa. Sperare, inquit, Carlinalem ipsum sua virtute, ac diligentiam inveniturum, quæ hujus modi moderetur, in eo se spem habere, in te, inquit, Domus inclinata recumbit. Reformationem se omnino velle: se aliis exemplo futurum, a semetipso inchoaturum, mox in Collegio, atque aliis Principibus curaturum. Sperare se Patres illos, tamen de privatis ipsorum commodis agebatur, omni affectu seposito, ita se gesturos, ut de ipsis dici non possit, onera insupportabilia imposuissent nobis, quæ nec retigisset digito. Demum, subdunt acta, multis verbis amoris, ac bene-

CLXXI.
Card. Lotharingus honorifice Romæ exceptus a Pontifice in Consistorio, & epistola laudatur.

Aff. Conf. Car. Gambare ms. apud Car. Flavium Chisium lit. G.

nevolentia notis insignibus Cardinalem Lotharingum laudavit. In cujus viri laudes cumulatus etiam Pontifex effusus est, cum altera ab ejus discessu die, quæ fuit XIX. Octobris, ad Tridentinos Legatos literas dedit, quæ Lotharingum admirando amplificandi Divini honoris studio ardentem commendavit, ac præcipua erga Sanctam Sedem, ac concilii terminationem voluntate præditum extulit.

CLXXII. Concilii itaque conclusionem, quam Cardinali Lotharingo admittente, propediem fieri posse sperabat Pontifex, acrius etiam apud Legatos urgebat, quos etiam per Card. Borromæum admonuit, ut nequaquam a proposito animi protestationibus in contrarium editis flecterentur. Sat sibi esse, majorem præsulum partem pro se stare. Sessionem proinde, si res in promptu sint, ne differant, promulgatis decretis Sacramenti Matrimonii, & viginti & uno articulis de reformatione conclusis, ut minor rerum moles versanda superfit. Statuant igitur cum Patribus, quod iustum simul ac honestum visum fuerit, nec recipiente jam dilationem re, pensi multum habeant adversantiam impedimenta, cum jam ex controrsæ ab aliis Conciliis essent definitæ, atque ipse eisdem posset prospicere. Quibus hæc Pontifex ipse sua subjecit manu. Perspicimus maxime referre ad cultum Dei, & bonum Christianæ Republicæ, ut quantocius absolvatur, concilium: omnes itaque ingenii vires intendite, omnia impedimenta abruppate, moras, ac dilationes contrahite.

Concilii absolutio a Pontifice urgebat.

CLXXIII. lo. ut sup.

Aliis insuper arcanis literis XV. Octobris exaratis Legatos monuerat Pontifex, ut Principibus semper respectus in rebus constituendis haberetur, & modo æquum simul, ac honestum servetur, occasionem omnes querelarum, quas tantopere fundunt, præcidant, satisque haberent, generali sanctione sacros canones, veteraque concilia, ac Christianorum Imperatorum Leges confirmare, nec novas superaddere censuras, novaque anathemata promulgare. Se quidem præsulum patrociniis, iurique tuendo nunquam defuturum. Quanta vero benignitate, atque honestate Ecclesiasticæ libertati cautum sit, nec tamen Principum læsa dignitas, aperte ex capite vigesimo reformationis in sessione ultima promulgata deducitur.

CLXXIV.

At cum piis Pontificis studiis Ferdinandum se opponere conari fama esset, ipse datus ab Card. Moronum literis obiectam culpam facile diluit, cumque accepisset, quos motus apud Gallos in con-

cilio suscitaverit reformationis Principum negotium, eo fidentius rem exactius considerandam, nihilque novi quod ipsos a filiali erga Sedem Apostolicam obsequio averteret, inducendum suadebat.

F E R D I N A N D U S &c.

Reverendissimo in Christo Patri Domino Joanni Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Episcopo Prænestino Cardinali Morono, & Sanctissimi Domini Nostri ad Sacrum concilium Legato, &c.

Quia hoc negotium summi est momenti, [nempe de reformatione Principum] quod pro minima quidem parte [uti nos judicamus] ad personam nostram specialiter pertinet, sed Sacrum Romanum imperium, Regnaque & dominia nostra, & aliorum Regum, & Principum diriones, necnon libertates, immunitates, privilegia, consuetudines, & jura eorum concernunt, pro ratione muneris nostri Cæsarei, ac Regii nobis incumbit, ut in hoc negotio caute, & prudenter agamus, & priusquam certi aliquid statuamus, de iis rebus, quæ rarissime in aula nostra tractantur, eo quod immediate ad Regna, & Dominia nostra spectant, ut sunt illæ, que continentur in dicto capitulo, ab iis, qui in Regnis, & Provinciis nostris vices nostras gerunt, nostroque loco ius reddunt, exactam informationem accipiamus, ne forte vel Imperio, vel regnis, & Dominis nostris sine scitu, & consensu eorum aliquid præiudicii, seu detrimenti inferamus: ideoque nec Paternitas Vestra Reverendissima, nec quisquam alius nobis vitio vertere debet, si forte videmur in hac parte difficiliore esse, quam forte nonnulli expectabant. Relinquimus autem Paternitatis Vestre Reverendissime prudentiæ & integritati expendendum, an deceat, vel etiam expediat, nos quippiam acceptare, vel spondere, quod incerti sumus, an per nos præstari, & executioni mandari queat, nec ne? Et paulo post: Ne quisquam eorum sinistri aliquid suspicetur, propterea quod super hoc reformationis capite cupiamus audiri, & quod nobis non relinquatur sufficiens deliberandi spatium, nobis reservatas & salvas esse velimus excusationes, & informationes nostras, & quæcumque nobis amplius necessaria fuerunt, desuper proponere, dicere, & agere. Nos certe non perdemus tempus, sed quamprimum unquam fieri poterit ea, quæ nostra, ac Regnorum, & Provinciarum nostrarum necessitas postulare videbitur, præferemus. Et quando res ejusmodi esset, quæ nostram dumtaxat personam tangeret, & non potius ad universum sacrum imperium, re-

MS. Aro. Vat. sig. n. 3216. p. 31.

Legatis Imperator scribit iterum de reformatione Sæcularium.

gnaque, & dominia nostra spectaret, haud dubie ut pius & Catholicus Imperator, ita nos esse exhibitur, ut neque Sanctissimus Dominus, neque Paternitas vestra Reverendissima, cum suis Reverendissimis collegis, ac universo Ecclesiastico ordine justam de nobis conquerendi causam habere possent.

Neque existimet Paternitas Vestra Reverendissima, nos sub ejusmodi prae-textu, & artificio moras velle ne-ctere, ut concilium diutius extrahatur. Alienissimum est hoc ab instituto nostro, tantum enim abest, quod ulla arte velimus impedire, & remorari finem concilii, quod potius manibus, ac pedibus adiururi sumus, ut id sine ulteriore cunctatione felicem, & operatum progressum, & exitum sortiatur: id quod Paternitas Vestra Reverendissima de nobis firmiter sibi polliceri poterit, sicuti etiam supradicto Reverendo Nuntio significavimus.

Quod postremo loco Paternitas Vestra Reverendissima nobis etiam benevole congratulatur de coronatione Hungarica Serenissimi filii nostri Regis Romanorum, ac Serenissimae Reginae conjugis suae dilectissimae, nos eam quoque gratulationem ex integerrimo pectore profectam amico & grato animo accipimus, &c. Dar. in Arce nostra Posonii die II. Mensis Octobris anno Domini MDLXIII. Regnorum nostrorum Romani XXXIII. aliorum vero XXXVII.

CLXXV.

Nec alia in concilio fuit Cardinalis Moroni mens, qui, quantum negotii apud Principes faceret reformationis articulus, probe comperiens, ad aliud differri tempus, consultius iudicabat, ideoque, ut habent acta.

Tom. 10.
de Conc.
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3197.
p. 176.

Act. Conc.
Trid. per
Asthulph.
Serv.

Ext. in
ms. Fran-
cis. Car.
Bar. sig.
n. 1109.
p. 145.

Octava Octobris die coacta est Congregatio generalis, in qua actum de promulgandis in proxima Sessione viginti supra unum canonibus de reformatione jam discussis, atque aliis, quae Principes tangunt, rejectis ad alias Sessiones, conceptis subiectis verbis a Cardinale Morono peroratum est.

Si ea quae magis expediunt fieri semper possent, nihil esset cur de iis, quae nunc dicenda sunt, apud vos ageremus. Sancta enim haec Synodus nulla re a recto jure suo impediretur; sed quoniam ea est conditio temporum deploranda sane, ut non quod magis expediat, sed quod fieri possit, agere quodam modo necesse sit, mirum vobis, Sanctissimi, videri non debet, si nos quoque a proposito nostro divellimur, & vobis proponimus, non quod prorsus magis expedire, sed quod minus incommode fieri posse censemus. Nos Legati, cum vobis proposuimus triginta quatuor reformationis capitula, quorum in ultimo

agitur de iis, quae pertinent ad amovenda impedimenta, quae a secularibus Potestatibus vobis in vestris regendis Ecclesiis afferuntur, ea mente, & consilio ea vobis proposuimus, ut in proxima Sessione a vobis decernerentur; nunc autem non solum Serenissimi Imperatoris, sed fere omnes reliquorum principum, & Regum Oratores, tum intercedendo, ut audistis, tum interpellando, ut nunc auditis, nos aliud cogitare impellunt. Ajunt hi Reverendissimi, & clarissimi Oratores, quamvis Principes sui ea bonitate praediti sint, ut libertatem Ecclesiasticam numquam minuere aut labefactare, semper vero tueri & augere studuerint, idemque in posterum facturi sint, nullamque occasionem daturi, ut aliquid contra eos decernendum sit, multa tamen in trigesimo quinto illo capite contineri, quae ipsis Principibus nova videri possunt, & quae tranquillitati totius Orbis Christiani, ac praecipue Sacri Romani imperii Ordinibus, eminentia, libertati, ac iuribus non leve afferre possint detrimentum, & quae sint contra antiquissima privilegia, consuetudines, & auctoritatem ordinariam Regnorum, & Dominiorum suorum; has ob causas summo studio a nobis perunt justum aliquod sibi spatium dari, quod ob rei magnitudinem ex Imperatoris, Principumque suorum mandato vos edocere possint de his, quae contra libertatem Imperii, & Provinciarum suarum utilitatem in eo capite contineri existimant, sperantes, vos pro vestra equitate, & hoc iustum temporis spatium illis concessuros, & cum rem omnem melius intellexeritis, ea ex illo capite ablaturos, quae contra eorum privilegia, consuetudinem, & ordinariam potestatem in eo continentur. Nos vero cogitantes iura quodam, vel saltem aequitate vos, Patres Sanctissimi, iudicatos, Principibus Catholicis id denegari non posse, quod alienis etiam concederetur, videntesque nullum spatium temporis adeo breve concedi posse, quod, si interim nihil agatur, huic sancto concilio non valde perniciosum sit, censuimus, non indignum vobis fore, priusquam vos, quid vobis agendum sit, deliberetis, si quod magis expedire iudicamus, in medium attulerimus. Cum igitur Principibus danda videatur aliqua dilatio, ne de vobis jure conqueri possint, dum illi suis de rebus cogitabunt, ne interea cum dignitatis nostrae detrimento frustra hic vobis tempus conteratur, videtur vobis, si vobis ita placuerit, Sessionem haberi posse, in qua de iis, quae ad matrimonii sacramentum pertinent, diuque, ac diligenter a vobis tractata, & disputata sunt, deque uno & viginti reformationis capi-

Moronus
in Con-
cilio diffe-
rendum
articulum
de refor-
matione
Princi-
pum Sa-
cul. sui-
det.

tibus

tibus, quae itidem vos diligenter examina- stis, Deo vobis propitio decernatur. Haec est sententia nostra, quae, nisi fallimur, multis immititur, rationibus. Quid si idem vobis, prudentissimi Patres, videbitur, eam sequi poteritis, sin minus, nos meliori iudicio vestro acquiescemus.

Prima igitur, quae nos movet ratio est, ut diximus, quod Principibus Catholicis de re Christiana benemeritis, & spatium aliquod temporis ad vos edocendum perentibus, sine injuria denegari non posse videtur; quod si negaretur, multa inde oriri possent incommoda, ut quisque vestrum pro sua prudentia facile cogitare potest. Quod si danda est haec illis dilatio, nullo modo convenientius dari potest, quam si trigesimo quinto illo capite, & reliqua reformationis pars in proximam alteram Sessionem reiciatur. Deinde si interea loci Sessio a vobis, de qua nunc tractatur, ante diem destinatum habebitur, profecto consultissimum fuerit huic Sanctae Synodo, si quam suae existimationis iacturam ex dilatione praeterita Sessionis perpessa est, eam facile ex huius anticipatione recuperabit. Videbunt praeterea vos omnes Ecclesiae reformationis vere esse studiosos; quod si fortasse aliter de vobis opinati sunt credentes illud trigessimum quintum ad impediendum reformationis caput esse constitutum, quasi Principes, qui ab illo sibi capite cavendum putent, vestra quoque reformationis parere cogantur, hi profecto falsam de vobis susceptam suspicionem deponent, deque pietate vestra, quod aequum est, iudicabunt. Neque illud interea verendum putamus, quod si in proxima futura Sessione tot praecipuae reformationis capita statuantur, se primo matrimonii Sacramento supremam imponatur manus, certe maxima dogmaturum, & ejus, quae ad nos pertinet, reformationis pars erit absoluta, & ad finem concilii maturius deveniri poterit, quod praecipue vobis procurandum est. Quod si aliena rursus impedimenta, & procuratorum vobis iniiciantur, ne ad reliquam reformationis partem accedere possitis, ea vos honestius, ac majori cum vestra, tum Ecclesiae auctoritate reicere poteritis: & quod huius deliberationis caput est, bona, quando fieri possunt, ea nunquam sunt differenda; ejusmodi enim dilaciones divina voluntati repugnant, & omisse rei bene gerendae occasiones raro solent reverti; quod ne vobis contingat, in hac jam examinata reformationis parte, quae mille in se bona continet, etiam atque etiam cavendum censemus. Atque haec sunt rationes, quae vobis persuadent, ut Sessionem habendam censuimus. Quod si vobis pru-

dentissimis Patribus idem probabitur, nos eas rationes bonas esse iudicabimus, sin vobis secus videbitur, nos, ut diximus, meliori iudicio vestro acquiescemus, existimantes id Spiritui Sancto probari, quod vobis probatum fuerit.

Hac pollicitatione, cum sublatus fuisset, qui maturando concilio opponebatur limes, Ferdinandum Imperatorem suis autographis literis incitavit Pontifex, ut qui tam egregiam pro concilio prosequendo hucusque navaverat operam, eandem modo pro illo feliciter absolvendo, ne gravaretur impendere.

Charissimo in Christo filio Ferdinando in Imperatorem electo.

Charissime fili salutem, &c. Ex literis Nuntii nostri Delphini intelleximus, quantopere Majestas Vestra promovet negotium boni progressus, & finis concilii, quando & dogmata erunt resoluta, & honeste reformationes factae, id quod propediem futurum est, quam rem certo scimus ab eximia eius pietate, ac Religione, & simul a devotione, & charitate, qua nos, & hanc Sanctam Sedem prosequitur, processisse: nos huius rei perpetuo erimus memores, & parati pares gratias, & majores, si poterimus Majestati Vestrae referre, quandocumque se occasio obtulerit: quam rem cupimus magis factis, quam verbis comprobare. Rogamus Majestatem Vestram, uti totum hoc negotium suscipiat, & ad finem debitum perducat: nos enim illius pariter causa omnia cupimus, neque unquam illius honori, atque exaltationi deerimus. Reliqua ex Nuntio nostro cognoscat. Deum rogamus, ut Majestati Vestrae salutem, & felicitatem omnem donet. Romae XXII. Octobris MDLXIII.

Joannes quoque Moronus Cardinalis primus concilii Praeses studium suum contulit ad sollicitandos literis Reges, ut suam auctoritatem pro perducendo ad finem optatissimum concilio adhiberent, quo argumento extant ejus literae ad Maximilianum Romanorum Regem, cui summam necessitatem exposuit, ut pro decerpenda ex concilio expetita utilitate, felici fine clauderetur, ne graviora ex illius prorogatione mala scaturirent.

Regi Romanorum.

Serenissime Rex, &c. Jucundum mihi est, cum audio, ipsum quoque Cardinalem Lotharingum ad eundem finem cogitatus, curasque suas dirigere: nihil enim, ut sepe Serenissimo Imperatori scripsi, consultius esse potest, nihil utilius Reipublicae Christianae, nihil optatius, neque magis necessarium, quam finis concilii, qui si, ut spero, successerit, illum Serenissimo Imperatori, ac Majestati Vestrae in primis acce-

CLXXVI.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3216. p.
11.

Impera-
tori Pius
scribit
pro Con-
cilio clau-
dendo.

CLXXVII.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3215.
p. 274.

acceptum referre debemus, eisque gratias habere, & referre maximas, tanquam hujus concilii maxima ex parte authoribus, & perfectioribus; atque hoc tempore, nihil sane est, quo de Sede Apostolica magis promereri possint. Ego præter reliqua, quæ hac in causa me summopere delectant, illud vere, & solide gaudeo, quod video jam tantam Summo Pontifici cum Serenissimo Imperatore, cumque Majestate Vestra charitatem, & conjunctionem intercedere, ut via major intercedere possit; ex qua præsentibus Orbis Christiani calamitatibus maxima remedia nobis polliceri, & expectare certo possumus. Ipsam vero Majestatem horror, & obtestor, ut quam de pietate sua expectationem dedit, hanc sustinere, & superare in dies magis, magisque studiis omnibus enitatur. Nihil Regia Majestate dignius, nihil ad omnes felices successus, optatasque Imperii accessiones a Deo impetrandas efficacius efficere poterit. *Sc. Dat. Tridenti die XXV. Octobris MDLXIII.*

CLXXVIII. Sed quoniam a nullo magis timebantur moræ, quam a catholico Rege, cum ejus Orator Comes a Luna novas quotidie neçtere non desisteret, placuit Pontifici ad ipsummet Regem Carolum Vicecomitem Episcopum ad se a Patribus Tridentinis missum submittere, datæque sunt discedenti a Carolo Borromæo Card. variaz præceptiones, ac monita, quibus ille, prout opus esset, consilia aptaret. Jussus est in primis, Pontificis paternum studium in Regem, ut in filium amatissimum honestis verborum officiis illustrare, utque Tridentinum concilium, tanquam remedium salutare adversus hæreses, quæ Ecclesiæ membra dilacerant, in hodiernum diem pro Divino honore nullius incommodi, vel sumptuum, vel laboris & periculi habita ratione provexerit, ac pro Sacrorum Ministrorum instauranda disciplina nihil prætermiserit, adeo ut etiam ipsa Cardinalium reformatio, Sux Sanctitatis imperio, concilii Patribus permissa sit. Præterea Suam Sanctitatem Concilii arbitrio, & potestati permisisse, ut Patres concilium, vel protrahere, vel contrahere, ac prorogare, vel claudere possent, prout a Spiritu Sancto instructi forent, nec voluisse, aut concilium retardare, vel præcipiti celeritate absolvere, atque adeo omnium operum suorum æquitatem in luce collocasse, ut speret Principes suas omnes vires collaturos, ut ad optimum finem perducatur, eoque majorem spem de Catholica Majestate concepisse, quo præcæteris Principibus singulare publici boni studium semper prætulit, studuitque tu-

MS. Arc. Vat. sig. n. 3216. ep. 16. & 36. Ext. in ms. Car. Sp. sig. n. 31. p. 352.

Philippus Rex Hispaniarum Concilium protrahere nititur, cui mittitur Carolus Vicecomes.

endæ veteri Religioni, Regnaque sua ab hæreseos lue vindicavit. Jam vero Pontificem præviso concilii sine de tanti, tamque gravis negotii conclusione, & constabiliendis decretis, ac necessariis rebus serio cogitare, nec his recte posse consuli, quin conjuncto Principum Catholicorum patrocinio, inter quos maxime de Majestate Catholica maximam fiduciam fovet, tum ob optimam Regis mentem non minus opere pii, & boni publici studiis flagrantissimi, quam nomine, Catholici, adeoque interprete Vicecomite, sua consilia ad Divinum cultum, ac Religionis Catholice decus pure spectantia illi pandere, concepta optima spe, Catholicam Majestatem omni animi alacritate, atque ardore ad tuendam, augendam, illustrandamque Dei Ecclesiam vires suas, autoritatemque adhibituram, cum pluribus literis, ac legationibus obtulerit, si opus foret, se non modo ditiones suas, & Regna, sed etiam vitam pro Ecclesia discrimini exposituram. Primum ergo, & gravissimi ponderis illud esse, ut ratio ineat, quæ Principes Catholici animis, viribusque sint conjunctissimi ad decreta concilii mandanda operi in iis Provinciis, quæ hodie sub eorum ditione sunt constitutæ, & in quibus hæcenus favente Deo observantia erga Sedem Apostolicam servata est, licet aliquibus hæresibus sint infectæ, atque hac de re primo cogitandum esse, laborandumque antequam de aliis ad viam veritatis traducendis agatur. Itaque conversis a Sanctitate Sua oculis ad res Gallicas, his maxime videri opitulandum, cum aliarum vicinarum Provinciarum periculum, ac ruinam secum trahant, atque adeo maximo desiderio incensam Beatitudinem Suam, ut illud Regnum in fide Catholica integre confirmatum, constansque in obsequio Sedis Apostolicæ, ut olim, conspiciat. Necessarium proinde ducere, ut in fine concilii modus ad id debitus capeatur, in quem finem videtur agitata in eo Regno cum Hugonottis concordie actio, ac si hæc res proteletur, grave imminet periculum majoris alterius novitatis in causa Religionis, exitialisque omnibus aliis Provinciis. Maxima quæque dicta fuisse Sanctitati Sux, ac promissa de optimo Regis Christianissimi, Regineque ejus matris animo erga Religionem Catholicam, adeo ut collato sermone de suscepto a Regina desiderio ineundi colloquii in aliquo loco cum Majestate catholica, Pontificique Sanctitati a Majestate Christianissima significato desiderio, quo tenetur, ineundi cum Sua Sanctitate colloquii, ac sequen-

CLXXIX. Ext. in ms. pag. 356. fin. ext. ex Ital. lib. p. 358. ext. ex Ital.

quendæ in rebus gravissimis pro afferenda Religione, saluteque, Pontificiæ sententiæ ob singularem observantiam, quæ veluti amantissima filia Sedem Apostolicam prosequitur, se ea consilia & præfata colloquia maxime commendasse, atque in eam etiam venisse opinionem, futurum utilius si ea duo colloquia in unum coirent, in quo optima consilia expediri possent: nulla itaque ætatis, aut valetudinis, vel sumptuum habita ratione se pro salute, & conservatione nobilissimi regni quovis itinerum labores suscepturum, cum sine eo colloquio non modo Religionis res in meliorem statum non sint restituendæ, immo in pejorem collapsura videantur. Cæterum nisi adfuerit Majestas catholica nolle Pontificem inire colloquium, cum christianissimo, cum absente catholico nullius utilitatis spes affulgeret.